
+ DE 1.000de

sd
e 2019

atos publicados

o

1/1

ÓRGÃO 
OFICIAL

Presidente: Arnaldo de Oliveira Chaves
Responsável pela publicação: Ana Flávia Ananias Almeida - OAB/MG: 232.224
CONSÓRCIO PÚBLICO ICISMEP
Sede Administrativa: Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG
Hospital ICISMEP 272 Joias: Rua Maurício Guimarães, 420, B. Madre Liliane, Igarapé/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação
eletrônica do documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento
sejam adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de
todos os dados do presente ÓRGÃO OFICIAL”. Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

Ano 8- Número 1.071
Segunda-feira, 09 de março de 2026

Publicação oficial do Consórcio Público ICISMEP 
Circula de segunda-feira a sexta-feira

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. O Consórcio ICISMEP e a empresa CDG 
Validação de Equipamentos Ltda, CNPJ nº 04.035.182/0001-97, celebram o 
Contrato nº 04/2026. Processo n° 06/2026, Dispensa n° 01/2026. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para execução de serviços técnicos de 
elaboração de estudos de qualificação térmica e de estudo de rotas logísticas, bem 
como calibração de instrumentos de medição, aplicáveis aos veículos, 
equipamentos de refrigeração e caixas térmicas utilizados no transporte de 
medicamentos no âmbito do FarmaCIS, de forma a comprovar a conformidade do 
sistema de transporte às exigências sanitárias vigentes e viabilizar a obtenção e a 
manutenção do Alvará Sanitário de transporte. Dotação Orçamentária nº. 
33.3.90.39.00.1.04.01.04.122.0001.2.0010. Signatários: Eustáquio
da Abadia Amaral, Diretor Institucional do Consórcio ICISMEP, e o representante 
da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site do consórcio 
ICISMEP. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de Gestor e Fiscal de Contrato. 
Vivian Taborda Alvim, Diretora de Compras, Contratações e Logística, faço saber, 
nos termos do art. 117 da Lei n° 14.133/21, por meio da presente publicação, que a 
empregada pública Karen Rodrigues de Souza Rivadeneira fica designada como 
Gestora e a empregada pública Juliana Maria Santiago de Paula fica designada 
como Fiscal do Contrato nº 04/2026, decorrente do Processo n° 06/2026, cujo o 
objeto é a contratação de empresa especializada para execução de serviços técnicos 
de elaboração de estudos de qualificação térmica e de estudo de rotas logísticas, 
bem como calibração de instrumentos de medição, aplicáveis aos veículos, 
equipamentos de refrigeração e caixas térmicas utilizados no transporte de 
medicamentos no âmbito do FarmaCIS, de forma a comprovar a conformidade do 
sistema de transporte às exigências sanitárias vigentes e viabilizar a obtenção e a 
manutenção do Alvará Sanitário de transporte. Vigência: 12 meses, a contar do dia 
06 de março de 2026. A responsabilidade do exercício da gestão e fiscalização 
supramencionadas aplicar-se-á a partir do início da vigência do Contrato, sem 
prejuízo da execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de 
remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência do instrumento, ou até 
ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicado da realização do Pregão 
Eletrônico nº 13/2026, Processo Licitatório n° 17/2026, conforme Lei Federal n° 
14.133/21, sob o critério de julgamento de menor preço por item. Abertura da 
sessão: às 10h do dia 20/03/2026. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de sistemas de drenagem torácica e sondas de aspiração, nutrição enteral 
e endotraqueais. Edital disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.icismep.mg.gov.br. Mais informações: (31) 2571-3026. O pregoeiro, em 
06/03/2026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução nº 38, de 03 de março de 2026. 
Nomear Assessor Técnico no âmbito do Consórcio Público ICISMEP. Elson da 
Silva Santos Junior, secretário executivo do Consórcio Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 18, incisos I a XXXV do Contrato de Consorcio Público, nos 
termos de sua 15ª Alteração Contratual, com a devida autorização do presidente do 
ICISMEP, Arnaldo de Oliveira Chaves; resolve: Art. 1º Nomear Débora Dos Santos 
Dias no cargo de Assessor Técnico no Consórcio Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Art. 2º Esta Resolução entra em 
vigor em 10 de março de 2026. São Joaquim de Bicas/MG, 03 de março de 2026. 
Elson da Silva Santos Junior, secretário executivo ICISMEP. Arnaldo de Oliveira 
Chaves, presidente ICISMEP.


		2026-03-09T11:16:17-0300
	ANA FLAVIA ANANIAS ALMEIDA:11568502664




